Дело №1-24/2024

10RS0006-01-2024-000027-63 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Лахденпохья 13 февраля 2024 года

Лахденпохский районный суд Республики Карелия в составе:

председательствующего судьи Лёвкина А.А., 

при секретаре Члонковской И.Ю., 

с участием: государственного обвинителя – прокурора М.И.К.,

подсудимого П.Д.О., 

защитника – адвоката Ч.А.В., участвующего на основании ордера по соглашению, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению: 

П.Д.О., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Карелия, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>; проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребёнка, трудоустроенного автослесарем в ООО «

<

данные изъяты>», обучающегося на 3 курсе в 

<

данные изъяты>», военнообязанного, ранее не судимого, 

в порядке ст.ст. 91 и 92 УПК РФ не задерживавшегося, под стражей не содержавшегося, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ, ч.3 ст.30 – п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

П.Д.О. совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

П.Д.О., имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, с целью дальнейшего их употребления, в период с 15 часов 19 января 2023 года до 04 часов 30 минут 24 января 2023 года, на территории 

<

адрес> Республики Карелия, незаконно приобрел наркотическое средство - метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(пент-4-енил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, которое является производным наркотического средства - 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты, массой 0,990 грамма, и незаконно хранил без цели сбыта, которое было обнаружено и изъято в период с 04 часов 30 минут по 04 часов 55 минут 24 января 2023 года при проведении сотрудниками полиции осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>.

П.Д.О., имея умысел на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере, с целью дальнейшего его употребления, в период с 15 часов 19 января 2023 года до 04 часов 30 минут 24 января 2023 года, обладая информацией о возможности незаконного приобретения наркотических средств на территории г.Петрозаводск бесконтактным способом у неустановленного лица, через оборудованный тайник «закладку» с наркотическим средством, посредством оформления заказа и отправления сообщений (уведомлений) на ресурсе (сайте) «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», умышленно договорился с неустановленным лицом о незаконном приобретении наркотического средства.

П.Д.О. в период с 15 часов 19 января 2023 года до 04 часов 30 минут 24 января 2023 года, при неустановленных обстоятельствах находясь на территории г.Петрозаводск, посредством электронных платежных систем перевел неустановленному лицу денежные средства в счет оплаты за незаконно приобретаемое им наркотическое средство. После чего, в период с 15 часов 19 января 2023 года до 04 часов 30 минут 24 января 2023 года, П.Д.О., находясь на территории г.Петрозаводск Республики Карелия, получив от неустановленного лица сведения о месте нахождения тайника «закладки» на территории г.Петрозаводск с наркотическим средством, проследовал к месту его нахождения, которое не установлено, где в последующем забрал указанное наркотическое средство, тем самым незаконно приобрел, оставленное неустановленным лицом в указанном месте наркотическое средство - метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(пент-4-енил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, которое является производным наркотического средства - 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты, массой 0,990 грамма.

Затем, П.Д.О., продолжая реализовывать умысел, незаконно хранил без цели сбыта из личных побуждений, обусловленных целью незаконного потребления, в период с 15 часов 19 января 2023 года до 04 часов 30 минут 24 января 2023 года, находясь по адресу: 

<

адрес>, указанное наркотическое средство - метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(пент-4-енил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, которое является производным наркотического средства - 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты, массой 0,990 грамма, вплоть до его обнаружения и изъятия в период с 04 часов 30 минут до 04 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ при проведении сотрудниками полиции осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>-б, 

<

адрес>. 

Наркотическое средство - метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(пент-4-енил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, которое является производным наркотического средства - 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты, согласно постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации», относится к списку наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

Указанное количество наркотического средство - метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(пент-4-енил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, которое является производным наркотического средства - 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты, общей массой 0.990 грамма, согласно примечанию к статье 228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», вступившего в силу с 01.01.2013г. является крупным размером для данного наркотического средства.

Подсудимый П.Д.О. покушался на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

П.Д.О., имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), из корыстных побуждений, выраженных в стремлении получать материальную выгоду от незаконного сбыта наркотических средств, действуя в составе организованной группы, совместно с неустановленными лицами, осознавая общественную опасность своих действий и действий иных лиц, входящих в состав организованной группы, совершил в период с 00 часов 01 минуты 01 июля 2022 года до 19 часов 35 минут 23 января 2023 года на территории Лахденпохского района Республики Карелия покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Для достижения поставленной преступной цели, неустановленное лицо (далее - «организатор») в период с неустановленного времени до 01 июля 2022 года при неустановленных обстоятельствах, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных, информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в крупном и особо крупном размерах, с целью извлечения финансовой выгоды, создало организованную группу и разработало схему совершения преступлений.

В соответствии с данной схемой незаконный сбыт наркотических средств надлежало осуществлять путем предварительного помещения определенного количества наркотических средств в тайники («закладки»), после чего размещать объявление об их продаже в сети «Интернет» с целью привлечения покупателей. Всё общение с покупателями, касающееся приобретения ими наркотических средств, должно было вестись посредством сети «Интернет» на интернет-площадке «

<

данные изъяты>», функционирующей в теневом сегменте информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием анонимных сетевых соединений, представляющих передачу данных с использованием систем прокси-серверов в открытом программном обеспечении «

<

данные изъяты>» (сокращенно «

<

данные изъяты>»). Общение между лицами, осуществляющими незаконный сбыт наркотических средств, должно было вестись посредством переписки в программе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», установленной на любые электронные устройства, подключенные к сети «Интернет» (персональные компьютеры, мобильные телефоны и т.п.). Для оплаты наркотических средств покупателями предполагалось использовать пиринговую платёжную систему - «

<

данные изъяты>», возможность использования которой предоставляется интернет-площадкой «

<

данные изъяты>». После подтверждения перевода заранее установленной денежной суммы, соответствующей определенному количеству и виду заказываемого покупателем наркотического средства, покупателю в автоматическом режиме сообщался адрес и описание местонахождения тайника («закладки»), в котором находилось предназначенное для незаконного сбыта покупателю, наркотическое средство. После оплаты наркотических средств покупателем, денежные средства в виде криптовалюты (цифровой валюты) «

<

данные изъяты>» поступали на счет интернет- магазина.

В целях конспирации своей личности «организатором» были созданы псевдонимы «

<

данные изъяты>», которые использовались для связи через сеть «Интернет» в программе для мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» с иными участниками организованной группы, а также с лицами, желающими вступить в организованную группу. С той же целью, а также для непосредственной реализации партий наркотических средств «организатором» был создан посредством встроенного сервиса на интернет-площадке «

<

данные изъяты>» интернет-магазин с наименованием «

<

данные изъяты>».

Таким образом, «организатор» предпринял меры к конспирации своей деятельности и деятельности созданной им организованной группы, исключив личный контакт с покупателями наркотических средств и иными участниками организованной группы во избежание распространения какой-либо информации, позволяющей идентифицировать его самого и соучастников его преступной деятельности.

После этого «организатором» были предприняты меры к подбору соучастников создаваемой им организованной группы, распределению между ними ролей в преступной деятельности, обеспечению их наркотическими средствами для незаконного сбыта и координации их преступных действий.

В период с неустановленного времени до 01 июля 2022 года «организатор» обеспечил постоянное наличие у членов организованной группы наркотических средств для незаконного сбыта на территории Республики Карелия; организовал перемещение «оптовыми курьерами» оптовых партий не расфасованных наркотических средств из неустановленных следствием мест их хранения в Республику Карелия; обеспечил хранение оптовых партий наркотических средств на территории Республики Карелия «закладчиками», которые также по указанию «организатора» осуществляли фасовку этих партий на условные разовые потребительские дозы для последующего незаконного сбыта по частям; по указанию «организатора» «закладчики» должны были размещать наркотические средства, расфасованные на условные разовые потребительские дозы в тайники («закладки») на территории Республики Карелия и передавать информацию о местах нахождения оборудованных тайников («закладок») «организатору», который в дальнейшем размещал на виртуальной витрине интернет-магазина «

<

данные изъяты>» объявление о продаже наркотических средств, помещенных в тайники, с целью привлечения покупателей; далее «организатор» в автоматическом режиме посредством встроенного сервиса на интернет-площадке «

<

данные изъяты>» вступал в контакт с покупателями наркотических средств; получал от покупателей сведения о необходимом им виде и количестве наркотических средств; отслеживал оплату наркотических средств покупателями; после оплаты наркотических средств покупателями, сообщал последним сведения о местах нахождения тайников («закладок») с предназначенными покупателям розничными партиями наркотических средств, обеспечивая таким образом получение покупателями наркотических средств.

Помимо изложенного, «организатор» при реализации данной схемы совершения преступлений отнес к своему непосредственному ведению принятие решений о перемещении в иерархической структуре организованной группы его участников, а также о передаче права использования других зарегистрированных «организатором» интернет-магазинов (аккаунтов) по продаже наркотических средств на интернет-площадке «

<

данные изъяты>».

По данной схеме в период не позднее, чем до 00 часов 01 минуты 01 июля 2022 года по 19 часов 35 минут 23 января 2023 года на территории Республики Карелия, созданная организатором группа осуществляла незаконный сбыт наркотических средств, в том числе в крупном размере, от имени интернет-магазина под названием «

<

данные изъяты>», который стал известен потребителям наркотических средств благодаря рекламе в сети «Интернет».

В период с неустановленного времени до 01 июля 2022 года «организатор» в целях приискания лиц, которые могли бы осуществлять функции по розничной продаже наркотических средств на территории Республики Карелия, посредством общения через сеть «Интернет» привлек к деятельности организованной группы ранее незнакомого ему П.Д.О. в качестве «закладчика».

Так, в указанный период, вступив в контакт путем направления сообщений через сеть «Интернет», посредством встроенного сервиса для мгновенного обмена сообщениями на интернет-площадке «

<

данные изъяты>», П.Д.О. и «организатор» достигли договоренности о следующем:

П.Д.О. должен был следуя указаниям, получаемым в сети «Интернет» от «организатора», зарегистрированного в программе «

<

данные изъяты>» под псевдонимами «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», забирать из тайников («закладок»), расположенных в неустановленном месте, предназначенные для последующего незаконного сбыта по частям на территории Лахденпохского района Республики Карелия оптовые партии наркотических средств, как в фасованном виде, так и в не расфасованном виде; должен был в соответствии с указаниями «организатора» осуществлять фасовку полученных партий наркотических средств при помощи приисканных фасовочных и упаковочных материалов (весы, фасовочная тара, полимерные пакеты, липкая лента), формируя розничные партии наркотических средств, расфасованные и упакованные на условные потребительские дозы; после получения и фасовки партий наркотических средств должен был осуществлять на территории Лахденпохского района Республики Карелия их хранение с целью последующего незаконного сбыта до момента получения указаний «организатора» о размещении необходимого количества наркотических средств в тайники «закладки»; должен был в соответствии с указаниями «организатора» размещать получаемые партии наркотических средств в тайники («закладки») на территории Лахденпохского района Республики Карелия, после чего через сеть «Интернет» в программе для мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», передавать адреса и описания местонахождения данных тайников («закладок») с наркотическими средствами «организатору», который в дальнейшем в целях незаконного сбыта размещал на виртуальной витрине интернет-магазина «

<

данные изъяты>» объявление о продаже наркотических средств, помещенных в тайники, с целью привлечения покупателей и в автоматическом режиме, посредством встроенного сервиса на теневой площадке «

<

данные изъяты>», осуществлял распределение тайников («закладок») между покупателями после перевода ими денежных средств в качестве платы за приобретаемые наркотические средства.

Для выполнения своей роли в преступной деятельности организованной группы П.Д.О., в период с неустановленного времени до 01 июля 2022 года, создал учетную запись «

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена сообщениями «Session», наименование которой сообщил «организатору» и в дальнейшем использовал в преступной деятельности организованной группы.

Далее «организатор» должен был распределять прибыль от незаконного сбыта наркотических средств между участниками организованной группы, выплачивая им путем электронных переводов денежные вознаграждения за выполнение своих ролей в организованной группе.

Так, согласно достигнутой с «организатором» договоренности, П.Д.О. должен был получать за участие в незаконной деятельности организованной группы денежное вознаграждение в размере 800 рублей за каждый оборудованный тайник («закладку») с наркотическим средством, предназначенным для розничной продажи. Для получения денежного вознаграждения от «организатора» П.Д.О. использовал криптовалютный счет посредством встроенного сервиса на теневой площадке «

<

данные изъяты>», с которого в последующем П.Д.О. выводил денежные средства на используемую им банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>», зарегистрированную на его имя.

Организованная группа, в состав которой вошли П.Д.О., «организатор» и иные неустановленные лица, характеризовалась сплоченностью, устойчивой формой связи ее участников, единством мотивов и целей их преступной деятельности, тщательной подготовкой и планированием совершаемых ими совместно преступлений, четким распределением ролей между участниками организованной группы при совершении преступлений, а также применением методов конспирации преступной деятельности. При этом все действия данной организованной группы, связанные с подготовкой и совершением преступлений, носили согласованный и взаимодополняющий характер под общим руководством «организатора».

Схема взаимодействия участников организованной группы посредством программы мгновенной передачи сообщений в сети «Интернет», а также с применением ресурсов интернет-площадки «

<

данные изъяты>», функционирующей в теневом сегменте информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием анонимных сетевых соединений, представляющих передачу данных с использованием систем прокси-серверов в открытом программном обеспечении «

<

данные изъяты>» (сокращенно «

<

данные изъяты>»), позволяла избежать любых прямых личных контактов между «организатором» и иными участниками организованной группы, а также между непосредственными сбытчиками и приобретателями наркотических средств, что обеспечивало высокую степень конспирации преступной деятельности.

Так, П.Д.О., имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, в составе организованной группы, осознавая общественную опасность своих действий и действий иных лиц, входящих в состав организованной группы, в период не позднее чем до 00 часов 01 минуты 01 июля 2022 года по 19 часов 35 минут 23 января 2023 года, через программу мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет» получил от «организатора» сведения о месте нахождения тайника («закладки»), оборудованного в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах неустановленным лицом, действовавшим в интересах указанной организованной группы, с оптовой партией готового к употреблению не расфасованного наркотического средства - метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, которое является производным наркотического средства - 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты, общей массой не менее 3,760 грамма.

В период до 00 часов 01 минуты 01 июля 2022 года по 19 часов 35 минут 23 января 2023 года П.Д.О., продолжая реализовывать свой преступный умысел, выполняя свою роль в преступлении, в неустановленном месте на территории Лахденпохского района Республики Карелия, привел полученную партию наркотического средства в удобный для употребления вид, расфасовав и упаковав её по разовым партиям, в виде необходимого количества упаковок с «разовыми дозами», после чего продолжая свои преступные действия, в этот же период, с целью последующего незаконного сбыта, разместил указанное наркотическое средство, а именно: наркотическое средство - метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, которое является производным наркотического средства - 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты, по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>Б.

Таким образом, П.Д.О., действуя в составе организованной группы совместно с «организатором» и иными неустановленными лицами, с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), намеревался незаконно сбыть на территории Республики Карелия наркотическое средство метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, которое является производным наркотического средства - 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты.

В период с 00 часов 01 минуты 01 июля 2022 года по 19 часов 35 минут 23 января 2023 года П.Д.О. поместил в тайник «закладку» на участке местности, расположенном в лесном массиве примерно на расстоянии 83 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Карелия у дерева (координаты места 

<

данные изъяты> широта, 

<

данные изъяты> долгота), наркотическое средство - метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, которое является производным наркотического средства - 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты, массой 1,870 грамма. После этого П.Д.О., продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, передал адрес и описание места нахождения оборудованного им тайника с наркотическим средством - метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, которое является производным наркотического средства - 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты, массой 1,870 грамма, «организатору» для последующего размещения объявления о продаже указанного наркотического средства на виртуальной витрине интернет-магазина «

<

данные изъяты>».

Однако довести задуманное преступление до конца, то есть осуществить незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, в составе, организованной группы, П.Д.О. и иные участники организованной группы, по независящим от них обстоятельствам не смогли, так как в период с 20 часов 35 минут до 20 часов 55 минут 24 января 2023 года, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» указанное наркотическое средство, в указанном месте было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОМВД России по Питкярантскому району.

В период с 00 часов 01 минуты 01 июля 2022 года по 19 часов 35 минут 23 января 2023 года П.Д.О. поместил в тайник «закладку» на участке местности, расположенном в лесном массиве примерно на расстоянии 68 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Карелия у дерева (координаты места 

<

данные изъяты> широта, 

<

данные изъяты> долгота), наркотическое средство - метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, которое является производным наркотического средства - 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты, массой 1,890 грамма. После этого П.Д.О., продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, передал адрес и описание места нахождения оборудованного им тайника с наркотическим средством - метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, которое является производным наркотического средства - 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты, массой 1,890 грамма, «организатору» для последующего размещения объявления о продаже указанного наркотического средства на виртуальной витрине интернет-магазина «

<

данные изъяты>».

Однако довести задуманное преступление до конца, то есть осуществить незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, в составе организованной группы, П.Д.О. и иные участники организованной группы, по независящим от них обстоятельствам не смогли, так как в период с 21 часа 05 минут до 21 часа 35 минут 24 января 2023 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» указанное наркотическое средство, в указанном месте было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОМВД России по Питкярантскому району. 

Указанное наркотическое средство - метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, которое является производным наркотического средства - 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты, согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих. контролю в Российской Федерации», относится к списку I наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Указанное количество наркотического средства - метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, которое является производным наркотического средства - 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты, общей массой 3,760 грамма, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вступившего в силу с 01 января 2013 года, является крупным размером для данного наркотического средства. 

В судебном заседании подсудимый П.Д.О. вину в совершении двух преступлений признал полностью и раскаялся в содеянном, отказался от дачи показаний, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции Российской Федерации.

В связи с отказом подсудимого от дачи показаний на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены его показания, данные в ходе предварительного следствия. 

Допрошенный в качестве подозреваемого и обвиняемого П.Д.О. показал, что он добровольно сообщил сотрудникам полиции, что у него дома по месту его проживания, по адресу: 

<

адрес> находится 0,5 или 0,7 грамма наркотика «Синтетический гашиш» и готов его добровольно выдать. Хранил дома наркотик для личного пользования и употребления. До его сообщения сотрудники полиции о нахождении наркотиков ничего не знали и вопросов не задавали. 19 января 2023 года он примерно в 18 часов, находясь у себя дома по месту фактического проживания, через приложение «

<

данные изъяты>», установленный на его мобильный телефон «

<

данные изъяты>» нашел интернет-магазин, который назывался «

<

данные изъяты>», который работал на площадке «

<

данные изъяты>». Для того, чтобы приобрести наркотик в данном магазине, он авторизовался, ввел логин и пароль. Далее открыл сайт, где выбрал город Петрозаводск, затем появилась витрина с наркотиком. Он выбрал пункт с наркотиком, а именно «синтетический гашиш». После этого он выбрал удобный район для поднятий «тайниковой-закладки» и объем 1 грамм. Оплату за наркотик он осуществил бесконтактным способом, через обменник, ввел номер карты. За приобретенный наркотик «синтетический гашиш» он заплатил 2548 рублей с учетом комиссии. Далее поступило сообщение с фотоизображением с нанесенными координатами глобального позиционирования, он их посмотрел и понял, что она находилась в районе Древлянка в лесном массиве. Данный наркотик он забрал примерно через час. После того как он забрал наркотик, он вернулся домой и спрятал его в морскую ракушку, для дальнейшего его употребления. В ночь с 23 на 24 января 2023 года он общался с П.Д.А. (сотрудник ГНК) и сообщил, что дома по месту его проживания находится наркотическое средство для личного употребления. В г.Лахденпохья он рассказал сотрудникам полиции, о том, что у него в г.Петрозаводск хранится наркотик, и он желает его добровольно выдать. После этого с сотрудниками полиции они приехали в г.Петрозаводск. Они прошли в квартиру, и он показал, где находится вещество. Вину в совершении преступления признает полностью, в содеянном раскаивается, готов сотрудничать с органами предварительного следствия. Так же показал, что в начале 2022 года он стал употреблять наркотическое средство - гашиш и синтетический гашиш, путем их курения. Употреблял наркотики с целью расслабления и получения удовольствия. Приобретал наркотики через интернет магазин по продаже наркотиков, но иногда из рук у сбытчиков. Наркотики приобретал для личного употребления. В среднем покупал от 0,5 до 1 условного грамма и употреблял. Пояснил, что зависимости от употребления наркотических средств не испытывал. Он общался с лицами, которые также употребляют наркотики и проводил с ними время. Среди его знакомых есть знакомая девушка Л.Д.В., проживает она в г.Лахденпохья. От неё он узнал, что она работает закладчицей на интернет магазине, который занимается продажей наркотиков и получает за это зарплату. Он видел, как она дома занимается фасовкой наркотиков по сверткам, а также хранит наркотики по данному адресу. Наркотики он достает через интернет магазин «

<

данные изъяты>», выбирает по стоимости оплаты наркотика. Он оплачивает наркотик через «обменник», который имеется на сайте наркотиков, ему скидывают координаты и фото места закладки и он её находит и забирает. Почти всегда они замаскированы либо в землю, либо в снег, в зависимости от времени года. Летом 2022 года она ему предложила стать закладчиком в данном интернет магазине, он согласился, так как ему нужны были деньги для личных нужд. Через приложение «

<

данные изъяты>» нашел интернет магазин, который назывался «

<

данные изъяты>», который работал на площадке «

<

данные изъяты>», на данном сайте он зарегистрировался под ником «

<

данные изъяты>». У Л.Д.В. был ник «

<

данные изъяты>». Хозяином магазина был «

<

данные изъяты>», имени его не знает, куратором был «

<

данные изъяты>», имени не знает, помощником был «

<

данные изъяты>». Его добавили в групповой чат. Л.Д.В. внесла за него залог в сумме 5000 рублей. Он пользовался телефоном марки «

<

данные изъяты>» для работы в интернет магазине, с абонентским номером +№. Процесс трудоустройства занял не больше нескольких часов. Общался он с «

<

данные изъяты>» по переписке в приложении «

<

данные изъяты>». Никаких документов, где бы были указаны его персональные данные, в данный интернет магазин он не скидывал. Ему была предложена должность закладчика, а также спросили, имеется ли у него автомобиль, на что он ответил отрицательно. Местом работы определили г.Лахденпохья и Лахденпохский район Республики Карелия. Он скачал приложение «

<

данные изъяты>» и через него вел переписку с «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>». Л.Д.В. еще до момента его трудоустройства рассказала ему, как устроена работа закладчика, что нужно делать, как фасовать наркотик, как упаковывать, как фотографировать и отмечать координаты, как вести общение с интернет магазином, так что ему было уже достаточно известно о работе закладчиком. «

<

данные изъяты>» объяснил ему о том, как нужно выводить заработанные деньги. Роль как закладчика была в том, что он забирал МК (мастер клад), далее по необходимости фасовал или нет, далее раскладывал по городу, загружал фото и координаты закладки в интернет магазин. На первоначальном этапе «

<

данные изъяты>» выплачивал ему зарплату только после того, как те закладки, которые он разложил, были проданы и только тогда он получал зарплату. За закладку 0,5 грамма платили 600 рублей, за 1 грамм платили 800 рублей. Штрафы были только по причине не нахождения закладки, если покупатель не мог найти закладку по причинам закладчика (фотохостинг не открывал изображение, изменение ландшафта местности), то снимали 100% стоимости данной позиции. Если ситуация была спорная, то магазин отправлял купон потребителю в размере до 50%, которые оплачивал курьер, если в действиях закладчика не было вины, то он ничего не выплачивал. Примерно первоначальный этап длился около 1 месяца. Зарплата выплачивалась каждый вторник на неделе. На постоянном уровне цена за оплату закладок не изменилась. В среднем брал тайники не более 30 грамм, так как ему негде было это хранить и поэтому он не брал большие веса. Ему не предлагали изготавливать наркотики. Он был розничным закладчиком. Работал в данном интернет магазине примерно с июля 2022 года по 23 января 2023 года. В настоящее время не работает закладчиком. Когда ему пришла в первый раз фотография с координатами оптовой закладки от «

<

данные изъяты>», он не помнит. Он нашел данный тайник в г.Лахденпохья, по указанным координатам. Тайник выглядел как сверток в изолирующей ленте, красного цвета и он забрал данный сверток. По адресу 

<

адрес> в доме родителей он вскрыл данный сверток и обнаружил в нем гашиш массой 3 условных грамма. Он заранее купил электронные весы, изолирующую ленту, полиэтиленовые пакеты типа «зип-лок». Далее он из цельного куска гашиша отламывал маленькие кусочки, взвешивал их на весах, чтобы было условно по 0,5 грамма и упаковывал в пакет, далее перематывал его изолентой. Работал при этом в перчатках, чтобы не оставлять свои отпечатки пальцев. У него получилось сделать 6 свертков с гашишом. Далее он взял их и разложил в виде закладок на территории г.Лахденпохья и Лахденпохского района Республики Карелия. Сфотографировал и указал координаты, после чего он данные сведения загрузил на площадку интернет-магазина «

<

данные изъяты>». После того, как данные закладки купили у него, то у него увеличился залог в данном интернет-магазине. Примерно в середине января 2023 года, точно помнит, что это было после 10 января 2023 года, ему пришло сообщение в приложении «

<

данные изъяты>» от «

<

данные изъяты>» с местом оптовой партии синтетического гашиша, какой был вес в настоящее время не помнит. Из данной партии на розничные партии весом от 0,5 до 2 условных граммов он расфасовал по адресу: 

<

адрес>. После чего он их раскладывал по различным местам. Сколько было им разложено «закладок» в настоящий момент не помнит. В январе 2023 года он поднял мастер-клад с наркотическим средством - синтетический гашиш, которую он потом расфасовал по пакетикам на мелкие партии. В переписке в приложении «

<

данные изъяты>» ему прислал сообщение куратор «

<

данные изъяты>» с местом мастер-клада и он поднял данный мастер-клад и расфасовал его по одной дозе, то есть весом по 0,5 грамма в каждом пакетике. Хозяином магазина был «

<

данные изъяты>», имени его не знает, куратором был «

<

данные изъяты>», имени не знает, помощником был «

<

данные изъяты>» (осуществлял поддержку по закладкам). Пояснил, что точно помнит два адреса, где им были оставлены «закладки» в 

<

адрес>. Одно из мест, где он оставил закладку «синтетический гашиш», было расположено в 

<

адрес> место, где он оставил закладку «синтетический гашиш», было расположено в 

<

адрес>. Из январской партии, из которой он помнит две оставленные им «закладки», у него ничего не осталось, он все расфасовал. Данные закладки он расфасовывал и раскладывал в период с 15 по 23 января 2023 года (т.1 л.д.98-104, т.2 л.д.184-190, 203-209, 218-220, 247-249). После оглашения показаний подсудимый подтвердил их правильность. Пояснил, что раскаивается в содеянном, вину признаёт полностью. Всё осознал, наркотики употреблять перестал. 

В судебном заседании исследовалось объяснение П.Д.О. от 24 января 2023 года, согласно которому он добровольно сообщил, что по месту своего проживания в г.Петрозаводске хранил наркотическое средство «синтетический гашиш» массой 0,5 или 0,7 грамма, который готов добровольно выдать. Исследовались протоколы проверки показаний подозреваемого П.Д.О. на месте от 09 марта 2023 года (с фототаблицами), согласно которым он указал на места совершения преступления, а именно около 

<

адрес> в 

<

адрес> – сугроб у дерева на проселочной дороге, а также 

<

адрес> – сугроб у дерева, расположенного на пригорке в лесном массиве. Указал на место, где занимался расфасовкой оптовой партии наркотического средства «синтетический гашиш» - 

<

адрес>. Также исследовались заявления П.Д.О. от 09 марта 2023 года, в которых он признался в том, что в январе 2023 года после 15 числа, совершил закладки синтетического гашиша в районе улиц 

<

адрес> в размере около 2 граммов каждая (т.1 л.д.74-76, т.2 л.д.193-199, 212-217, 224-228, 183, 202). После исследования объяснения, заявлений и протоколов подсудимый подтвердил добровольность дачи объяснений, написания заявлений и участия в следственных действиях, а также достоверность изложенных в них сведений.

Помимо собственных признательных показаний вина подсудимого в совершении преступлений полностью подтверждается совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании: показаниями свидетелей на стадии предварительного следствия, оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Вина П.Д.О. в совершении преступлений также подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Проверив и оценив все исследованные в судебном заседании доказательства в соответствии с правилами, установленными статьями 87, 88 УПК РФ, суд считает их совокупность достаточной для вывода о доказанности вины П.Д.О. в совершении преступлений и постановления в отношении подсудимого обвинительного приговора. 

Все исследованные судом доказательства согласуются между собой, дополняют друг друга и не содержат существенных противоречий, могущих поставить под сомнение выводы суда о виновности подсудимого в совершении преступлений. 

Суд не усматривает оснований признавать недопустимыми исследованные в судебном заседании доказательства в соответствии с положениями ст.75 УПК РФ. 

У суда нет оснований не доверять вышеизложенным выводам экспертов по заключениям № от 08 февраля 2023 года и № от 27 апреля 2023 года, которые имеют специальное образование, значительный стаж работы в соответствующей области, надлежащим образом предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных заключений, выводы ничем не опорочены, никем не опровергнуты, не оспаривались подсудимым, объективно подтверждаются перечисленными доказательствами по делу и согласуются с ними.

У суда отсутствуют основания не доверять показаниям свидетелей, в том числе сотрудников полиции, поскольку они в соответствующих частях согласуются между собой и дополняют друг друга, подтверждаются иными доказательствами по делу, причин для оговора указанными лицами подсудимого в судебном заседании не установлено.

При проведении ОРМ, направлении вещественных доказательств экспертам требования Федерального закона от 12 августа 1995 года «Об оперативно-розыскной деятельности» и уголовно-процессуального законодательства соблюдены. Оперативные сотрудники имели право на проведение оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий сооружений участков местности и транспортных средств», «Оперативный эксперимент», «Наблюдение», предусмотренных статьями 6, 7, 8 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности». 

Оперативно-розыскные мероприятия проводились сотрудниками с целью проверки имеющейся информации о причастности П.Д.О. к незаконному обороту наркотиков на территории г.Лахденпохья. Проведённые в отношении П.Д.О. оперативно-розыскные мероприятия были направлены на выявление и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

Основанием для проведения оперативно-розыскных мероприятий явились сведения о признаках совершаемых П.Д.О. действий по сбыту, а также приобретению и хранению наркотических средств, при этом до осуществления оперативно-розыскных мероприятий отсутствовали достаточные данные для возбуждения уголовного дела.

Цель оперативно-розыскных мероприятий была достигнута. 

Материалы, полученные в результате проведённых оперативно-розыскных мероприятий, оформлены с соблюдением норм процессуального законодательства, в связи с чем суд признаёт их допустимыми доказательствами и учитывает при постановлении приговора.

Согласно показаниям свидетелей П.Д.А. и А.Д.Э информация о причастности П.Д.О. к незаконному обороту наркотических средств появилась в оперативной службе до начала проведения в отношении него оперативно-розыскных мероприятий. Указанные свидетели подробно изложили информацию о проведенных оперативно-розыскных мероприятиях в отношении П.Д.О..

Суд также принимает признательные показания самого П.Д.О., как доказательства его вины, поскольку данные показания согласуются с иными доказательствами, исследованными в судебном заседании, при этом исключают возможность самооговора подсудимым самого себя.

Анализируя указанные обстоятельства в совокупности с другими доказательствами по делу, суд приходит к выводу о том, что действия П.Д.О., выполненные им в период с 19 по 24 января 2023 года, составляющие объективную сторону состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, были направлены на приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. Волеизъявление подсудимого было свободным. Умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, сформировался у подсудимого независимо от деятельности сотрудников оперативных служб. При этом подсудимый принимал необходимые меры для совершения противоправного деяния.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», размер вещества, содержащего в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(пент-4-енил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, которое является производным наркотического средства - 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты, общей массой 0,990 грамма, является крупным для данного наркотического средства.

Действия П.Д.О., выполненные им в период с 01 июля 2022 года по 23 января 2023 года, составляющие объективную сторону состава преступления предусмотренное ч.3 ст.30 пунктами «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, были направлены на распространение наркотических средств на территории Лахденпохского района Республики Карелия.

Умысел на незаконный сбыт наркотических средств сформировался у П.Д.О. независимо от деятельности сотрудников оперативных служб. При этом подсудимый принимал необходимые меры для совершения противоправных деяний, его волеизъявление было свободным.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, который является производным наркотического средства - 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты, массой 3,760 грамма, является крупным размером для данного наркотического средства.

Преступление, совершенное в период с 01 июля 2022 года по 23 января 2023 года, предусмотренное ч.3 ст.30 пунктами «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, не было доведено им до конца в связи с изъятием наркотических средств из незаконного оборота.

Квалифицирующие признаки «с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», «организованной группой» нашли свое подтверждение, поскольку П.Д.О. с целью получения материальной выгоды вступил в состав группы неустановленных лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств. Функции и роли между членами группы были четко распределены. У группы имелся организатор. Куратор регулярно направлял сообщения с координатами «закладок» с наркотическими средствами П.Д.О., выполнявшему роль «закладчика». П.Д.О. после изъятия мелкооптовых партий наркотических средств, в том числе, с последующей расфасовкой на более мелкие потребительские дозы, размещал наркотические средства и отправлял куратору соответствующие сообщения.

Членами данной группы имевшей техническое оснащение, использовали программу для мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» и специальные мобильные приложения, при этом соблюдали меры конспирации, пользуясь в мессенджере секретным чатом, передавали зашифрованную информацию между собой и удаляли её после передачи друг другу. Преступная деятельность группы планировалась и подготавливалась, действия всех участников были скоординированы и согласованы, преследовали общую цель – получение материальной выгоды. 

При установленных обстоятельствах вина подсудимого является доказанной, и суд квалифицирует действия П.Д.О.:

по ч.2 ст.228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере;

по ч.3 ст.30 – пунктами «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой, в крупном размере, не доведённый до конца по независящим от воли виновного обстоятельствам. 

Согласно амбулаторным психиатрическим судебным экспертизам (заключения №, № от 15 марта 2023 года) П.Д.О. в настоящее время каким-либо психическим расстройством не страдает, он может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, а так же участвовать в следственных действиях и судебном процессе, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, давать о них показания, лично осуществлять свои процессуальные права. В период, относящийся к инкриминируемым деяниям, П.Д.О. также не обнаруживал признаков какого-либо психического расстройства, он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. П.Д.О. в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. П.Д.О. не страдает наркоманией, токсикоманией, алкоголизмом, не нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации (т.3 л.д.24-25, 31-32).

Оснований не доверять заключениям экспертных комиссий у суда не имеется, в ходе судебного разбирательства уголовного дела сомнений в психическом состоянии П.Д.О. также не возникло.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи. 

Подсудимым совершено два умышленных преступления, одно из которых отнесено к категории тяжких и одно к категории особо тяжких.

Санкциями ч.2 ст.228 УК РФ и ч.4 ст.228.1 УК РФ предусмотрены безальтернативные виды наказания в виде лишения свободы. 

П.Д.О. ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, женат, на иждивении имеет малолетнего ребёнка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, трудоустроен автослесарем в ООО «

<

данные изъяты>», является студентом 3 курса 

<

данные изъяты>». По месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется в целом положительно. Работодателем характеризуется исключительно с положительной стороны. Под наблюдением у врачей нарколога и психиатра подсудимый не находится.

Допрошенные в судебном заседании по ходатайству стороны защиты близкие родственника П.Д.О.: мать подсудимого – П.О.А., отец – П.О.Л., супруга – П.Т.О., охарактеризовали его исключительно с положительной стороны. 

Смягчающими наказание обстоятельствами по каждому эпизоду суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, явку с повинной, оказание содействия правоохранительным органам в выявлении иных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, наличие малолетнего ребёнка у виновного, молодой возраст. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, суд не находит.

Принимая во внимание характер и общественную опасность преступлений, учитывая данные о личности П.Д.О., который впервые привлекается к уголовной ответственности, после совершения преступлений прекратил деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств и больше в поле зрения правоохранительных органов не попадал, имеет социальные установки, а также большую совокупность смягчающих наказание обстоятельств при отсутствии отягчающих, суд приходит к выводу о возможности назначения П.Д.О. наказания за каждое преступление в виде лишения свободы с применением положений ст.73 УК РФ об условном осуждении. 

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ суд возлагает на подсудимого обязанности: являться на регистрацию в специализированный государственный орган по месту жительства, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного; не менять постоянного места жительства без уведомления указанного специализированного государственного органа.

Учитывая характер и обстоятельства совершенных преступлений, суд полагает необходимым назначить подсудимому по каждому преступлению дополнительный вид наказания в виде штрафа, размер которого определить с учётом его материального положения, отсутствия заболеваний, наличие официального трудоустройства и постоянного источника дохода, наличие на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения. При этом с учетом данных о личности подсудимого, его материального положения, суд не усматривает оснований для применения ч.3 ст.46 УК РФ о рассрочке выплат штрафа определенными частями.

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих, суд считает возможным не назначать П.Д.О. дополнительное наказание в виде ограничения свободы за совершение преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, а также не назначать дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью по эпизоду преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – пунктами «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

С учётом обстоятельств уголовного дела и личности подсудимого, суд не усматривает оснований для снижения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, а также для применения ст.64 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому за каждое совершенное преступление суд руководствуется положениями ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку имеются смягчающие вину обстоятельства, предусмотренные п.«и» ч.1 ст. 61 УК РФ при отсутствии отягчающих обстоятельств.

При назначении наказания подсудимому по эпизоду, предусмотренному ч.3 ст.30 – пунктами «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд также применяет правила ч.3 ст.66 УК РФ о назначении наказания за покушение на преступление. 

По смыслу закона в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения ч.1 ст.62 и ч.3 ст.66 УК РФ, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи, и при наличии других смягчающих обстоятельств, наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ. 

С учетом вышеуказанных требований уголовного закона наказание, назначенное подсудимому, за совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - пунктами «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ не может превышать 10 лет лишения свободы, что соответствует нижнему пределу санкции указанной статьи. С учетом указанных обстоятельств, подлежащих учету при назначении наказания, а также совокупности смягчающих вину обстоятельств, суд полагает необходимым назначить подсудимому наказание по данному эпизоду в виде лишения свободы фактически ниже низшего предела санкции статьи 228.1 ч.4 УК РФ без ссылки на ст.64 УК РФ.

Определяя наказание по совокупности преступлений, суд руководствуется ч.3 ст.69 УК РФ, применяя принцип частичного сложения наказаний.

К делу приобщены вещественные доказательства, судьба которых разрешается судом в соответствии со ст.81 УПК РФ.

В качестве вещественного доказательства по уголовному делу, в том числе, признан 

<

данные изъяты>», imei: №, imei: №, принадлежащий П.Д.О. и используемый им при совершении преступлений. В соответствии с п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ, ст.104.1 УК РФ мобильный телефон, как оборудование (средство) совершения преступления, подлежит конфискации.

Гражданский иск по делу не заявлен. Процессуальные издержки по делу отсутствуют.

Избранную меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении П.Д.О. до вступления приговора суда в законную силу суд считает необходимым оставить без изменения, а после вступления в законную силу отменить. 

Руководствуясь ст.ст.303, 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

П.Д.О. признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ, ч.3 ст.30 – пунктами «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч.2 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года, со штрафом в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей;

по ч.3 ст.30 – пунктам «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет, со штрафом в размере 80 000 (восемьдесят тысяч) рублей.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить П.Д.О. наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет, со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 5 (пять) лет, обязав П.Д.О.: являться на регистрацию в специализированный государственный орган по месту жительства, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного; не менять постоянного места жительства без уведомления указанного специализированного государственного органа.

Дополнительное наказание в виде штрафа подлежит реальному исполнению. 

Банковские реквизиты для оплаты штрафа:

Отделение – НБ 

<

адрес> БИК 018602104, ИНН 

<

***>, КПП 100101001 УФК по Республике Карелия (МВД по Республике Карелия) № счета №40102810945370000073, УИН 18№; КБК 18811603116010000140, ОКТМО 86701000. Назначение платежа: уголовный штраф по делу № от ФИО. 

Меру пресечения П.Д.О. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, а после вступления в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства:

наркотическое средство метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(пент-4-енил)-1Н-индазол-3 карбоксамидо) бутановой кислоты, которое является производным наркотического средства - 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты, общей массой 0,900 грамма, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Петрозаводску – уничтожить; 

наркотическое средство метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(пент-4-енил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, которое является производным наркотического средства - 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты, общей массой 3,600 грамма, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Лахденпохскому району – уничтожить;

бумажный конверт коричневого цвета, в котором находятся вскрытый пакет с линейным замком с полоской красного цвета и отрезком изоленты красного цвета; бумажный конверт коричневого цвета, в котором находятся вскрытый пакет с линейным замком с полоской красного цвета и отрезком изоленты красного цвета; бумажный конверт коричневого цвета, в котором находятся сверток (отрезок из липкой ленты типа изолента черного цвета, в котором находится пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки с замком типа зип-лок, в котором находится два спрессованных куска; бумажный пакет, в котором находятся муляж (сверток серого цвета с зерном горчицы общей массой 150 грамм); бумажный пакет, в котором находятся электронные весы с двумя батарейками и две упаковки пакетов с замком «зип-лок» в количестве 100-штук в каждой упаковке (всего 200 штук), хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Лахденпохскому району – уничтожить;

компакт диск с фотографиями, скриншотами и текстом переписок, зафиксированными при составлении протокола исследования предметов 23 января 2023 года с мобильного телефона П.Д.О. «

<

данные изъяты>» – хранить при уголовном деле;

мобильный телефон «

<

данные изъяты>», imei: №, imei: №, принадлежащий П.Д.О., изъятый в ходе проведения личного досмотра 23 января 2023 года, хранящий при уголовном деле – конфисковать в доход государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Карелия через Лахденпохский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Разъяснить осужденному право на ознакомление с протоколом и аудиозаписью судебного заседания, принесения замечаний, а также право на участие в суде апелляционной инстанции в случае обжалования приговора. 

Председательствующий судья А.А. Лёвкин